PROJETO DE LEI Nº  613,   DE 2003

Declara de utilidade pública a Ordem dos cavaleiros de Cristo, no município de Olímpia, em São Paulo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO, decreta:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Ordem dos Cavaleiros de Cristo, com sede no município de Olímpia, em São Paulo.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Ordem dos Cavaleiros de Cristo, com sede no município de Olímpia, em São Paulo, é uma entidade sem fins lucrativos ligada a igreja católica e com duração indeterminada, cuja finalidade é:

-Oferecer a juventude orientação espiritual, lazer, integração com a sociedade e espírito esportivo.

-Integrar órgãos e pessoas interessadas em melhorar as condições de equitação dos jovens da Comunidade.

-Reunir recursos disponíveis, para disponibilizar para a comunidade o desenvolvimento da prática do esporte de equitação,

-Trabalhar pelo desenvolvimento do esporte e lazer da comunidade.

-Prestigiar, estimular e ajudar nas iniciativas que beneficiam a comunidade.

-Ensinar e exigir o respeito, cuidados para o animal, promovendo para isso palestras e cursos.

-Colaborar com órgãos e entidades na coleta de donativos

-Participar dos eventos da Igreja Católica, da qual a ordem ,subordinada.

Por todo o exposto, e de acordo com documentação em anexo, contamos, uma vez mais, com nossos nobres pares, no sentido de aprovarmos a presente propositura, declarando de utilidade pública  a Ordem dos Cavaleiros de Cristo.

Sala das Sessões, em 6/8/2003

a) VALDOMIRO LOPES  -  PSB

Sistema SPL - Originalidade: 41291 -0508203 8:0:1.313